89

A Prefeitura Municipal de PINHÃO - PR, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Valdecir Biasebetti, no uso de suas atribuições
legais, torna público, nos termos do disposto na Lei Municipal n.º 2.371/2024, no Decreto n.º
214/2025, e conforme previsto no Edital de Abertura do certame, CONVOCA os(as) candidatos(as)
que se autodeclararam negros (pretos ou pardos) ou indígenas, para se submeterem à verificação
da veracidade do pertencimento racial, por meio de procedimento de heteroidentificação
fenotípica, conforme as disposições a seguir:

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL

Data da Verificação: 20 de junho de 2025 (sexta-feira)

Local: Escola Municipal Professora Eroni Santos Ferreira

Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 209, Nossa Senhora Aparecida, Pinhão/PR, CEP: 85.170-314.

Horário: Conforme Tabela 1 – Cronograma.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Verificação da Veracidade

do Pertencimento Racial, com quinze minutos de antecedência, munido do documento de

identificação com foto informado no ato da inscrição, sem o qual não terá acesso ao local da

verificação.

TABELA 1

CRONOGRAMA

PERÍODO: MANHÃ

HORÁRIO: 08 HORAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CARGO

1º 000643002848 QUELER CRISTINA BORGES PEDAGOGO SOCIAL

2º 000643001016 ANTONIA CRISTINA BUENO CAMARGO PEDAGOGO SOCIAL

3º 000643003198 IVONETE APARECIDA DA SILVA PEDAGOGO SOCIAL

4º 000643004259 SABRINA MENDES PROCURADOR MUNICIPAL 20h

5º 000643001230 ROSIANE IDA DA SILVA DA LUZ PROCURADOR MUNICIPAL 20h

6º 000643003290 ANDRE LUCAS MORAES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

BACHAREL

7º 000643000768 CLARICE BORGES DOMINGUES GOLEC
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

LICENCIATURA

8º 000643005451 ISABELE CRISTINA VIDAL
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

LICENCIATURA

9º 000643000848 MAYCON DOS SANTOS BATISTA PROFESSOR DE LINGUA ESTRANGEIRA

10º 000643004840 ERICK DURVAL VEIGA RODRIGUES SECRETÁRIO ESCOLAR

11º 000643003569 VANESSA DA SILVA DA CRUZ SECRETÁRIO ESCOLAR

12º 000643000832 MARCOS DA SILVA SIQUEIRA SECRETÁRIO ESCOLAR

13º 000643006052 JOCIMARA DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCOLAR

14º 000643000547 JULIANA BARBOSA DA LUZ SECRETÁRIO ESCOLAR

15º 000643005847 LEILA MARA DE RAMOS SECRETÁRIO ESCOLAR

16º 000643006063 LUANA APARECIDA RODRIGUES DE RAMOS SECRETÁRIO ESCOLAR

17º 000643005294 KAUANE CAMARGO DE OLIVEIRA SECRETÁRIO ESCOLAR

18º 000643006553 ROSANGELA QUINTILIANO SECRETÁRIO ESCOLAR

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PINHÃO

CONVOCAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DO PERTENCIMENTO RACIAL
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

https://transparencia.pinhao.pr.gov.br/public/arquivos/leis/2024/48-lei-n.-2.371-2024-reserva-vagas-concurso.pdf
https://transparencia.pinhao.pr.gov.br/public/arquivos/decretos/2025/decreto-n.-214-regulamenta-o-art.-4-da-lei-municipal-2.371-2024-determina-criterios-sobre-a-heteroidentificacao-pautada-na-fenotipia.pdf
https://transparencia.pinhao.pr.gov.br/public/arquivos/decretos/2025/decreto-n.-214-regulamenta-o-art.-4-da-lei-municipal-2.371-2024-determina-criterios-sobre-a-heteroidentificacao-pautada-na-fenotipia.pdf

89

19º 000643006244 JOSIANE DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCOLAR

20º 000643002233 MARIA CAROLAINE DE MORAES SECRETÁRIO ESCOLAR

21º 000643001378 JANAINA RIBEIRO SVITALSKI SECRETÁRIO ESCOLAR

22º 000643005184 TALITA SANTOS SILVA SECRETÁRIO ESCOLAR

23º 000643004239 CLARICE BORGES DOMINGUES GOLEC SECRETÁRIO ESCOLAR

24º 000643000269 JOAO CARLOS NUNES NEVES SECRETÁRIO ESCOLAR

25º 000643003012 MAIARA MARQUES SOARES SECRETÁRIO ESCOLAR

26º 000643002964 DARLAN RAFAEL DOS SANTOS SYPRIANO SECRETÁRIO ESCOLAR

27º 000643005888 MARIA ISABEL OLIVEIRA DA SILVA SECRETÁRIO ESCOLAR

28º 000643004455 ANNY WALERIA PAULINO DE SOUZA SECRETÁRIO ESCOLAR

29º 000643006075 ANA PAULA AMARAL SECRETÁRIO ESCOLAR

PERÍODO: MANHÃ

HORÁRIO: 10 HORAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CARGO

1º 000643005207 INDIANARI DE ARAUJO MORAIS SERVENTE DE LIMPEZA

2º 000643000039 ELITA MARIA TATIANE DE ALMEIDA SERVENTE DE LIMPEZA

3º 000643004006 MARIA JOSELI DOS SANTOS SERVENTE DE LIMPEZA

4º 000643003137 PATRICIA FERREIRA MEIRA SERVENTE DE LIMPEZA

5º 000643004608 SELMA TEREZINHA DIOGO SANTOS SERVENTE DE LIMPEZA

6º 000643003482 DAIZE SIQUEIRA DA SILVA SERVENTE DE LIMPEZA

7º 000643001927 MARIA CAROLAINE DE MORAES SERVENTE DE LIMPEZA

8º 000643006903 JOCELMA DO BELEM CALDAS SERVENTE DE LIMPEZA

9º 000643003820 LENICE FERREIRA DOS SANTOS SERVENTE DE LIMPEZA

10º 000643000187 ALINE GONCALVES DA SILVA SERVENTE DE LIMPEZA

11º 000643005007 FERNANDA CORREIA DE ALMEIDA SERVENTE DE LIMPEZA

12º 000643003993 MARIANA APARECIDA RODRIGUES CAVALHEIRO SERVENTE DE LIMPEZA

13º 000643005987 EDONI MARTINS FERREIRA SERVENTE DE LIMPEZA

14º 000643003101 BRUNO SIQUEIRA SOARES SERVENTE DE OBRAS

15º 000643002778 EDINA APARECIDA BILIZARIO TÉCNICO EM ENFERMAGEM

16º 000643001118 MICHELE CRISTINA ROLAO TÉCNICO EM FINANÇAS

17º 000643002313 RICARDO PAULO DIOGO TÉCNICO EM FINANÇAS

18º 000643005574 SALETE APARECIDA CALIXTRO TÉCNICO EM FINANÇAS

19º 000643007036 LUIZ HENRIQUE TAVARES MIETZ TÉCNICO EM INFORMÁTICA

20º 000643007029 EVERSON FRANCISCO BERNARDINO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

21º 000643001518 ADENICE MAICON MOREIRA TÉCNICO EM LABORATÓRIO

22º 000643001856 JOHNNY SOUZA SANTANA TÉCNICO EM RAIO X

23º 000643000951 GABRIEL ENRIQUE MORAIS DOS SANTOS TÉCNICO EM RAIO X

24º 000643000688 JANICE VELOSO MARTINS TÉCNICO EM RAIO X

25º 000643002274 JOSE CARLOS DE ALMEIDA JUNIOR TÉCNICO EM RAIO X

26º 000643000539 JEAN JOSE SOARES
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO
TRABALHO

PERÍODO: TARDE

HORÁRIO: 13 HORAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CARGO

1º 000643003289 MONICA GHELLER MASCARENHAS ARQUITETO

2º 000643001513
BRUNA ALMERINDA ALMERINDA SANTOS DE

CARVALHO
ASSISTENTE SOCIAL

3º 000643002423 ANA LUIZA SANTOS ASSISTENTE SOCIAL

4º 000643005571 MARCIA GISELE DOS SANTOS QUINTINO ASSISTENTE SOCIAL

5º 000643006872 DEBORA BUENO DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL

89

6º 000643005599 DIENIFER CRISTINA BERNARDINO ASSISTENTE SOCIAL

7º 000643003241 SALETE APARECIDA DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL

8º 000643001527 JOCELIA APARECIDA CORDEIRO ASSISTENTE SOCIAL

9º 000643006130 ERICK DURVAL VEIGA RODRIGUES ATENDENTE SOCIAL

10º 000643006623 ALESSANDRO ANTUNES DOS SANTOS ATENDENTE SOCIAL

11º 000643002495 MARLENE MACEDO FERREIRA ATENDENTE SOCIAL

12º 000643002048 SIMONE LIBER BOEIRA AUDITOR FISCAL

13º 000643004495 ALMIR FERNANDES BARBOSA PARE CONTADOR

14º 000643003221 SANDRO DOS SANTOS BONETTI CONTADOR

15º 000643003664 LETICIA EVA MARINOSKI CONTADOR

16º 000643004791 ADILSON ROQUE DOS SANTOS DESENHISTA

17º 000643000118 CELSO BALDOINO RIBAS EDUCADOR/CUIDADOR

18º 000643001512 ELVINTTER TAUAN DE LIMA PRESTES ENFERMEIRO

19º 000643002638 ANDRIELE DE LIMA ENFERMEIRO

20º 000643005463 KETRY KELLEN PRADO CAETANO ENFERMEIRO

21º 000643001210 ROSANGELA MARA DE LIMA ENFERMEIRO

22º 000643001520 TATIANE PACHECO PEREIRA ENFERMEIRO

23º 000643002779 MILLENA BARBOSA ENFERMEIRO

24º 000643000828 CELINA CAMPOS DA SILVA FISIOTERAPEUTA

25º 000643004370 MARIA FERNANDA MACHADO MÉDICO CLÍNICO GERAL 20h

26º 000643003461 THIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA MÉDICO VETERINÁRIO

27º 000643002690 PAULO DE OLIVEIRA SANTOS MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS

28º 000643004820 MAURICIO FERREIRA NEVES MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS

29º 000643001747 JOSIAS ALVES MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS

30º 000643000093 CLELTON DOS SANTOS MACHADO MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS

31º 000643000585 JOSE ADRIANO RODRIGUES SANTOS MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS

32º 000643004494 MARCOS ANTONIO DEOLIVEIRA MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS

PERÍODO: TARDE

HORÁRIO: 15 HORAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CARGO

1º 000643005629 SANDRO NUNES CRUZ OFICIAL ADMINISTRATIVO

2º 000643005298 JOAO EMANUEL MEIRA DE OLIVEIRA OFICIAL ADMINISTRATIVO

3º 000643006265 RONERO DE SOUZA GOMES OFICIAL ADMINISTRATIVO

4º 000643004462 ALINE TEODORO PEPLOW OFICIAL ADMINISTRATIVO

5º 000643004953 ISABELLE DA ROSA FRANCA OFICIAL ADMINISTRATIVO

6º 000643004192 ERAZI ANE BATISTA OFICIAL ADMINISTRATIVO

7º 000643002950 MARINA DA LUZ BORGES OFICIAL ADMINISTRATIVO

8º 000643006635 SARA GABRIELA GONCALVES RODRIGUES OFICIAL ADMINISTRATIVO

9º 000643006032 LUIZ CEZAR SOARES VOITICZKI OFICIAL ADMINISTRATIVO

10º 000643004677 VITORIA CRISTINA DOS SANTOS BEIRA OFICIAL ADMINISTRATIVO

11º 000643004860 ORLANDO LIMA DOS SANTOS OPERADOR ECOLÓGICO

12º 000643006116 JOSE SERGIO SIQUEIRA OPERADOR ECOLÓGICO

13º 000643005130 ANDERSON DE SOUZA DOS SANTOS OPERADOR ECOLÓGICO

14º 000643007020 ANTONY HENRIQUE NUNES DIAS OPERADOR ECOLÓGICO

15º 000643000676 SIDONI JOSE MARTINS OPERADOR ECOLÓGICO

16º 000643006157 ABRAO LOURES RODRIGUES OPERADOR ECOLÓGICO

17º 000643005354 VINICIUS FERNANDES DOS SANTOS OPERADOR ECOLÓGICO

18º 000643001474
JOAO VICTOR DE OLIVEIRA ALVES FERREIRA DE

LIMA
OPERADOR ECOLÓGICO

19º 000643001452 CRISTIANO COSTA CAMARGO OPERADOR ECOLÓGICO

89

20º 000643004174 ANALICE FERREIRA GONCALVES SVIERCOWSKI PEDAGOGO

21º 000643000207 DAIANE DE FATIMA IANQUES PEDAGOGO

22º 000643002780 JOAQUINA APARECIDA DE QUADROS PEDAGOGO

23º 000643000087 VITORIA CRISTINA DOS SANTOS BEIRA PEDAGOGO

24º 000643003165
MARCIA KASSANDRA APARECIDA FERREIRA

DOIM DOS SANTO
PEDAGOGO

25º 000643005774 ADRIANE APARECIDA PRUDENTE MACHADO PEDAGOGO

26º 000643004957 DANUZA APARECIDA DE LARA RIBAS PEDAGOGO

27º 000643002199 JOSE RENATO BATISA PEDAGOGO

28º 000643002732 EDSON WILLIAN DA COSTA PEDAGOGO

29º 000643006544 CLAUDIA DAYKO SOUZA SANTOS PEDAGOGO

30º 000643004360 MAYSA BORGES FERREIRA DOS SANTOS PEDAGOGO

31º 000643004650 DEVACIR APARECIDA NUNES DA SILVA PEDAGOGO

32º 000643005841 ANA CAROLINA PIONOSKI PEDAGOGO

2. PROCEDIMENTO

O procedimento de heteroidentificação será realizado conforme regulamentações contidas no

Decreto n.º 214/2025, por meio da Comissão para Verificação da Veracidade do Pertencimento

Racial, a ser designada.

A verificação terá como critério exclusivo os traços fenotípicos observáveis, com base em

características como cor da pele, tipo de cabelo, traços faciais, dentre outros, conforme definição

do IBGE.

O procedimento será filmado, sendo a gravação parte integrante da documentação oficial para

eventual interposição de recurso.

3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

O(a) candidato(a) deverá apresentar:

Documento de identificação oficial com foto, conforme item 13 do Edital n.º 001/2024;

Autodeclaração de pessoa preta, parda ou indígena, conforme Anexo I deste edital.

4. IMPORTANTE

O(a) candidato(a) que não comparecer ao procedimento no dia, horário e local estabelecidos

neste Edital será automaticamente excluído da lista de reserva de vagas para negros ou indígenas,

passando a concorrer exclusivamente pela ampla concorrência, nos termos do art. 4º, parágrafo

único, do Decreto n.º 214/2025.

Não haverá segunda chamada para a realização da verificação.

5. RECURSO

O(a) candidato(a) poderá interpor recurso contra o resultado da verificação no prazo que será

definido em edital posterior.

https://transparencia.pinhao.pr.gov.br/public/arquivos/decretos/2025/decreto-n.-214-regulamenta-o-art.-4-da-lei-municipal-2.371-2024-determina-criterios-sobre-a-heteroidentificacao-pautada-na-fenotipia.pdf
https://transparencia.pinhao.pr.gov.br/public/arquivos/decretos/2025/decreto-n.-214-regulamenta-o-art.-4-da-lei-municipal-2.371-2024-determina-criterios-sobre-a-heteroidentificacao-pautada-na-fenotipia.pdf

89

Os recursos serão analisados pela Comissão Recursal da Veracidade do Pertencimento Racial, a

ser designada.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

O resultado da verificação será publicado no site da banca organizadora

(www.consulpam.com.br) e do Município na data de 24 de junho de 2025.

É responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) acompanhar todos os atos, editais e comunicados

referentes a esta etapa do concurso.

Pinhão – PR, 13 de junho de 2025.

INSTITUTO CONSULPAM

www.consulpam.com.br

89

ANEXO I

AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA PRETA, PARDA OU INDÍGENA

Eu, ____________________________________________________________________________ ,

abaixo assinado(a),  nascido(a)  em ___ /___ /________,  portador(a)  do  RG n.º ______________

e CPF n.º ______________ INSCRITO(A) para o cargo¹ ____________________________________

na categoria de candidato(a) que se autodeclara (   ) preto, (   ) pardo ou (   ) indígena, CONFIRMO

a minha autodeclaração realizada no ato da inscrição. Declaro estar ciente de que esta

autodeclaração será verificada pela Comissão para Verificação da Veracidade do Pertencimento

Racial, conforme previsto no Edital n.º 001/2024, utilizando exclusivamente o critério fenotípico,

sendo: I. Cor de pele preta ou parda, a raça e etnia negra; II. Outros traços fenotípicos que

identifiquem o candidato como pertencente ao grupo racial negro. Declaro, também, que caso

seja detectada falsidade na declaração serei eliminado do Concurso Público, com anulação de

todos os atos e efeitos já produzidos, enquanto for candidato, podendo ser exonerado após ser

nomeado, conforme art. 4º § 3º da Lei Municipal nº 2.371/2024. Estou ciente de que em caso de

indeferimento e não comprovada má-fé, na declaração de que trata, serei eliminado(a) da lista de

cotistas e passarei a concorrer, exclusivamente, nas vagas oferecidas para ampla concorrência,

conforme art. 3º da Lei Municipal nº 2.371/2024. Estou ciente também de que, em caso de

falsidade ideológica, ficarei sujeito às sanções prescritas no Código Penal e às demais cominações

legais aplicáveis.

___________________________, _____ de _____________ de 20____ .

________________________________________

Assinatura do (a) candidato (a)

________________________________________________________________________________

PARA USO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DO PERTENCIMENTO RACIAL

¹ Candidatos inscritos em mais de um cargo devem apresentar uma declaração específica para cada cargo